Eodem ergò tempore à Pontiis Insulis ad Ostiam Tiberinam Barbarossa ap-
pulit, qui tantam Romæ vicinisque populis trepidationem incusit, ut nisi Po-
linus Galliarum Regis Legatus literis Romanis per scriptis, confernatos à pavo-
re revocasset, urbs brevi deserta populo defensioneque omni caruisset. Hac lite-
ras sententiâ ad Rodulphum Legatum dederat. * Clavis que à Solimanno ad presi-
dium Gallæ, Barbarossa präfecto mittitur, & prescripto mihi parer; ut nemini, preter-
quam hostibus nostris noceat. Itaque edicto Romanis, ceterisque Pontificie ditionis oram in-
colentibus, ut nihil hostile à nobis timeant. Nusquam enim fidem ab eorum Imperatore prä-
clarè datam Turca vialabunt, & vos pro comperto habetis Franciscum Gallie Regem nihil
habere antiquius, quam ut rem Romanam non in colum mode, sed maxime florentem ac
ideò ab omni impiorum injuria defensam velit. * Quamvis autem in literis vix fides ha-
bita, eventu tamen confirmata est, cùm triduo post Barbarossa motâ classe Etru-
siæque ac Liguriæ oram, sine accolarumnoxâ, (secùs quam in Neopolitana fedè
de-

devastata fecerat) prætervectus, Massiliam cursum instituerit. Ubi nondum expeditis Francisci consiliis, moram impatientissimè tulit Barbarus, quod post tanta Oceani transmissa spatia, omnis illi cum tempore opportunitas elaberetur, nihilque emolumenti Regi ad victoriam, sibi ad gloriam allatus videretur. Nicem denique urbem, Sabaudo olim pignori traditam, & bellorum illic fontem, adjunctâ Gallorum classe aggressus est. Ubi Polinus cives ante nequicquam promissis pertentasset, viribus bellicis agi cœptum est, eâ Turcarum industriâ, ac expeditâ, cùm aggeres instruendi, tum dirigendi tormenta ratione; ut Gallorum opera illis collata vilesceret, neque obscuris Turcarum convitiis notaretur. Accedit neglecta à Gallis tormentarii apparatus copia, quam, quod à Turcis mutuari coacti, tantam Barbarossa bilem conciverunt, ut Gallicam societatem detestatus homo barbarus, redditum suis denuntiaverit, quem infimis precibus obsequiisque tantisper Polinus retardavit, dum interceptis ad urbis Præfectum literis, Alphonsi Vastii ex Italia adventus nuntiaretur, tum enim verò trepidatio indignationi addita, subito Turcas ad abitum convertit; licet jam urbs in potestatem redacta, arcisque, sed naturâ loci ac Præfecti Pauli Simeonis constantiâ, in primis munitione restaret expugnatio. Substitut tamen Barbarossa Tolone, magno istuc procerum studio, ac Provinciae impendio, per hiemem alitus; classis verò pars in Hispaniæ littora præ datum emissa, magnis ditata spoliis Algerium se contulit. Barbarus anno in sequenti saniori Regis consilio, quam accersitus fuerat, missionem accepit. Magnis hic cultus munieribus, à Gallis, atque etiam à Genuensibus, quos intactos reliquit; sed Etruscis, Bruciis, Liparæque Insulæ revertens ingentem hæc classis intulit cladem, fidesque illa Turcica, quam Franci nuper prædicabant, insigni perfidiâ absoluta est. Christiani passim tanto numero in servitutem adducti sunt, Gallis nequicquam deprecantibus, ut fame mœrore que confecti, totum mare, Byzantium usque, cadaveribus insternerent, neque se aliter, quam Christianorum exitio pro Christianis pugnare ostenderent. Vastius ubi cum Sabaudo Niceam spoliis flammisque vastatam invisiisset, & Præfecti Simeonis virtutem, & barbarorum operâ super Europeorum solertia m prædicasset, collectum militem in Montevici oppugnationem vertit, quod, cùm ad vim, literarum confitarum fraudem adjunxisset, deditio accepit: indè ad vicina Astæ oppida conversus, ea Gallorum armis jam pridem erupta, suæ rursum potestatis fecit. Ita Franciscus denique comperit, quo ad famam ac fortunam emolumento immanissimi hostis præsidia evocaverit, quæ, Superis hanc temeritatem improbantibus, ingentia pro auxilio damna, pro speratæ victoria gloriæ, æternum Christiani nominis dedecus reliquerunt.

Carolus Imperator accelerato in Germaniam itinere, Bonnæ Ubiorum ad Rhenum oppido tantisper substitit, dum coactus & census lustratione miles est. Itali Hispanique pedites ad octo pervenere millia, erantque Germani alterâ his parte auctiores; equitum omnes dena conflabant millia, qui exercitus Aurantii, Belgarum ductoris copiis ad quadraginta & sex millium numerum excrevit. Hoc Duram movit Iuliæ oppidum haud sanè ignobile, egregiâ verò Ducis Gu-

Italiæ magna clades à Turcis illata, nullo Gallicā modo.

XXII.
Carolus
Iuliæ du-
cem Gui-
lielmum
bello pe-
tit, & Du-
rä per
vim oc-
cupata,
cetera
per Iuliæ
Cliviāq;
oppida
prona
habuit.

1543. 68. Ielmi opera adversus vim omnem hostilem communitum. Præter murum co-
 lor 1.4.4. Et si ex latere eductum, fossâ duplice, valloque, intra utramque fossam ad muri
 Surius in fastigia assurgente, cingebatur, quo stante nulla vis muro adhiceri poterat, occu-
 comm. Haec pandi vero aggeris difficilis ratio, quod propugnaculis ad defensionem oppor-
 in Carolo, tunis, tormenta, per omnem late aditum, ita explicasset; ut sine praesenti con-
 scendentium pernicie obtineri non posset. Cæsar ad omnem occasionem rei be-
 ne gerendæ circumspectus, quod gentis maximè pugnacis ingenium, non igno-
 raret, recenti etiam suorum id clade expertus, cum equitum alam, simulatione
 fugæ, in silvarum angustias deductam magnâ clade multascent, binis Praefecto-
 rum occisis, ac Zucero, veteri militæ Duce, intercepto. Nec deerant qui ex ve-
 teri historia Julii Cæsaris cladem à Titurio Sabino & Caio Cotta haud procul
 Dura acceptam, his populis tribuerent. Fama etiam Martinum Rossemium, ex-
 ploratae audaciæ ac felicitatis militem, validissimo instructum exercitu adven-
 tare memorabat. Neque segnis urbem Praefectus, Flattes nomine, tuebatur, qui
 ad omnem vim egregiè paratus, præter subsidiarium militem idoneam bello ju-
 ventutem, totâ urbe armaverat. Quocirca hostium consiliis, ac munitione inspe-
 cit Cæsar, celeritate utendum, ac viribus primùm omnibus incumbendum ra-
 tus; ut vi juxta ac terrore adverlarios premeret. Nec fefellerit ratio, Hispanis enim
 Italisque ad prima pericula, & corporum agilitate & animorum praesenti virtute
 expeditioribus, urbis invadendæ negotium occupatum magis, quam delatum
 fuit. Hi enim simulatione quâdam virtutis, ac laudis contentionе excitati, cum
 tormentis quadraginta, totam penè diem qualata urbs, ac nudata parte unâ pro-
 pugnaculis & defensoribus esset, nullo accepto signo in priores sese fossas infu-
 dere, ac superatâ, quæ ad umbilicum pertingeret, aquâ, vallum certatim adiere.
 Nec impunis hæc fuit audacia; cum ingens vallo incumberet glandium procel-
 la, quâ in exteriorem pauci, alii in anteriorem fossam, aut casu, aut impetu de-
 volverentur; ut Ferdinandus Gonzaga, proximâ Cæsari potestate omnibus Pra-
 fectus nequicquam contra hanctem eritatem suo imperio obniteretur. Sed enim
 persistierunt illi revocato impetu, hastisque ac scalis, in proximam muro foveam
 delati, neglecto multorum interitu, ad mœnia natatu penetrarunt: observaverat
 Cæsar, ex adjuncta muris domo ingentem dari stragem per aggerem fossasque
 enitentibus. Hanc Magistri tormentorum oppugnare iussi, tam illud egerunt
 feliciter, ut convulsis emotisque testi fundamentis defensores omnes unâ do-
 mus ruinâ sepeliverint, tantâ luculentiore hominum plagâ; quod cum Flattes
 urbis Praefecto in ceteris spem magnam defensionis opprimerint, ita ubi segnius
 propugnari est cœptum, Hispani Italique per objectos ignes & flagrantia pice
 vasæ sese in mœnia ac urbem, autu ac celeritate maximâ intulere. Ubi neque ci-
 vium, neque militum cuiquam parcitum est, ne suorum sanguinem, quos infra
 sexcentos non amiserant, vili hostiâ compensarent. Neque hic substitut clades,
 sed vel fortunâ, vel indignatione victoris admotæ faces non domos modò, sed &
 Divorum basilicam nobili elatam opere in favillas converterunt tempore hoc
 Chronodisticho comprehenso;

Du-

DVra InCensa IaCet , DVrâ CerVICe rebeLLIs,
qVo rVit , aVgVstI MensIs , & ensIs erat.

Profuit hæc Cæsari acerbitas, ad expeditam de reliqua natione victoriā, siquidem ejus humanitatem, quam arma experiri plerisque consultius visum est. Unde Julianum, Ruræmunda, ac Venlonæ urbes, Cæsari castra admoventi, citra vim, patuere.

Guilielmus ipse desperatâ bellifortunâ, & popularium, liberâ voce pacem expostulantium, adductus studio, Carolo Venlonæ supplex factus, in Victoris mansuetudine solam spem habuit. Qui licet Brunsvico & Aurantio deprecatoribus apud Cæsarem uteretur, prostratusque ad tribunal illius, pedesque jaceret, veniam incautis adolescentiæ erroribus flagitans, vocem tamen ab immoto ad omnia Cæsare non obtinuit; nec alia demùm veniâ donatus est, quâm quæ illi Geldriæ Principatum adimeret, ac solam sub Præfecti nomine administrationem relinquenter, additis his pactionis legibus: ab Ecclesia veteris atque orthodoxæ religione ac ritibus ne discederet, mutata ad pristinam consuetudinem revocaret; jure fiduciario Belgarum Principi obnoxius devinctusque maneret, fidem obedientiamque Cæsari ac imperio promitteret: federibus Daniæ ac Francia Regum obnuntiaret: Geldriæ Ducatu ac Zutphania comitatu Cæsari ejusque heredibus in perpetuum abiret. Contra, Julio-clivensem Ducatum Cæsar redderet, Heinsbergâ & Sittardiâ exceptis; donec Guilielmus promissam Carolo fidem abundè probasset. Fuere qui tam probrosam pacem omnibus belli periculis posthabendam censerent, quando peritissimis belli Duci bus Longavelleo & Rossemio fretus Princeps, oppida quoque castellaque non pauca, contra hostilem imperium egregiè munita, possideret; Gallorum denique subsidiis niteretur, jam antè promissione oblatis. Guilielmi certè mater, virilis animi femina ignominiosæ subjectionis impatiens, indignatione mortem acceleravit. Verùm sera post accisas jam vires & amissam in hostis manibus libertatem, obluctatio, quæ vincula quidem adstringeret facilius, quâm excuteret. Hanc tamen severitatem, aliâ rursum humanitate temperare atque emollire conatus est Imperator: cùm illi conjugali federe Mariam Ferdinandi Romanorum Regis filiam sociandam promitteret, si Vandomii Galli Ducis filia, ob mutantam fidem, ejus thalamo, quod libens fecit, obnuntiasset. Quæ deinde nuptiæ post biennium Ratisbonæ conciliatæ sunt, additumque à Cæsare privilegium, quo feminæ, (quod inconcessum hactenus) deficiente virili sexu, in hereditate succederent.

Quo verò jure has sibi provincias vendicarit Carolus, operæ pretium fuerit sua ex origine deducere. Carolus audax Philippi Ducis Burgundiomum filius, Belgicarum Provinciarum heres, Burgundiam, Brabantiam, Flandriam, Limburgum, Lucenburgum, Artesiam, Hannoniam, Namurcum, Hollandiam, Zelandiam, Frisiæ, Marchiam, ditiones regno non impares, possidebat. Hic Geldriæ, Zutphaniamque proximas, opportunasque ad Rheni Mosæque possessionem provincias emptione addidit. Postquam Arnoldus earum Dux aversus filio Adolpho, cuius in vinculis captivus pater sexennium duxerat, jure illum hereditatis